
Regional samverkan 

 

Ett samarbete mellan kommunerna  
i Västerbotten och Region Västerbotten 

Protokoll Länssamverkansgruppen 
Dnr: HSN:200:5-2023 
Datum och tid: 20231110 kl. 08.30 – 12.00  
Plats: Teams 
Ärenden: 40 - 53  
 
Närvarande 
Pernilla Henriksson, ordförande   Umeå kommun 
Isabell Zemrén, vice ordförande, tillika justerare  Region Västerbotten 
Gaby Bisping    Dorotea kommun 
Pernilla Ahlström   Lycksele kommun  
Andreas Witt    Nordmalings kommun 
Hanna Mattsson   Norsjö kommun 
Jhonas Nilsson    Robertsfors kommun 
Katarzyna Wikström   Skellefteå kommun 
Sara Johansson    Sorsele kommun 
Helena Steen    Storumans kommun 
Karolina Lundqvist   Umeå kommun 
Jenny Örnberg    Vilhelmina kommun 
Jim Lindberg    Vindelns kommun 
Ulrica Westerlund   Vännäs kommun 
Eva-Lena Johansson   Åsele kommun 
Anna-Maria Stenlund   Region Västerbotten 
Camilla Andersson   Region Västerbotten 
Christer Wilhelmsson   Region Västerbotten 
David Isaksson    vice ordf. Beredning barn/unga 
Sandra Scherman   ordf. Hjälpmedelsrådet 
Jennie Eriksson    ordf. Beredning vuxna/äldre 
Frånvarande 
Ingela Pettersson   Bjurholms kommun 
John Olsson    Malå kommun 
Ana-Maria Deliv   Skellefteå kommun 
Ida Lestander    Region Västerbotten 
Linda Larsson    ordf. Beredning barn/unga 
Gunilla Larsson    Region Västerbotten 
Adjungerade 
Monica Wahlström    FoU Socialtjänst 
Övriga tjänstepersoner 
Britta Edström    Regional samverkanskoordinator 
Katarina Lindahl   Regional samverkanskoordinator 
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40. Godkännande av dagordning  
Dagordningen godkändes. 
 

41. Föregående protokoll 
Föregående protokoll från 15 september och 19 oktober godkändes och lades till handlingarna. 
 

42. Deltagare i beredningarna 
Skriftligt beslutsärende 
Länssamverkansgruppen beslutade att godkänna beredningarnas sammansättning 
 

43. Val och mötesplanering 2024 
Beslutsärende 
- Val av ordförande och vice ordförande 2024 
Länssamverkansgruppen beslutade att välja Isabell Zemrén, Region Västerbotten till ordförande och 
Pernilla Henriksson, Umeå kommun till vice ordförande för 2024. 

 
- Mötesplanering 
Länssamverkansgruppen 
Fredag 23 februari 

Fredag 19 april 

Fredag 20 september 

Fredag 15 november 
 

Länssamverkansgruppen beslutade att fastställa Länssamverkansgruppens mötesplanering för 2024. 
 

Systemledning Nära vård tillsammans med Samråd hälsa, vård och omsorg (beslutad av Samrådet) 
Fredag 15 mars  
Fredag 3 maj (ej systemledning) 

Fredag 11 oktober 

Fredag 6 december 

Ledningsseminarium fredag 31 maj i Lycksele 
  

44. Hjälpmedelsrådet 
Skriftligt informationsärende 
- Riktlinjer för Hjälpmedelssortiment och individuella avsteg 
Hjälpmedel Västerbotten fick 2021009 ett uppdrag från Hälso- och sjukvårdsnämnden att ta fram 
riktlinjer för hur arbetet med utvärderade produkter och hur individuella avsteg från sortimentet ska 
gå till. De flesta produkter som Hjälpmedel Västerbotten hanterar är upphandlade, enligt lagen om 
offentlig upphandling. En mindre del av produkterna är utvärderade, vilket innebär att de har testats 
och bedömts av förskrivare som har erfarenhet av hur hjälpmedlet fungerar för användaren. 
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Hjälpmedel Västerbotten strävar efter att alla produkter ska vara upphandlade i framtiden. Ibland 
täcker det befintliga sortimentet inte patientens individuella behov. Förskrivaren måste då prova de 
produkter som finns i sortimentet och göra en individuell bedömning. Villkor och pris för köpet 
bestäms vid varje köp, och Region Västerbottens riktlinje för inköp följs när Hjälpmedel Västerbotten 
köper in produkten. Beslut om riktlinjerna fattas i Hälso- och sjukvårdsnämnden. 
 

45. Nya avtal om Vårdhygien behövs med kommunerna 
Informationsärende 
Föredragande: Anders Johansson, medicinsk chef Vårdhygien Region Västerbotten 
Information gavs om bakgrund till krav på vårdhygienisk kompetens i kommunerna, kort 
nulägesbeskrivning, varför avtal behöver uppdateras och dialog kring nästa steg. De befintliga 
avtalen är gamla och hänvisar ibland till inaktuella lagar. Samtliga kommuner har ett eget avtal med 
regionen, men avtalen är i det närmaste identiska.  De vårdhygieniska kraven från Socialstyrelsen har 
ökat på kommunal vård, vilket i sin tur har lett till ökad kontakt mellan kommunerna och Vårdhygien. 
Vårdhygien Västerbotten består idag av tre läkare, nio hygiensjuksköterskor, en medicinteknisk 
förvaltare/sterilingenjör, biomedicinska analytiker som gör laboratorieanalyser, samt sekreterare. I 
dagsläget har regionens hygiensjuksköterskor ungefär vartannat telefonsamtal från personal i någon 
av kommunerna – allt ifrån enskilda brukarärenden till utbrott av smitta. Andra tjänster som erbjuds 
är utbildning, att granska ritningar, ge råd om desinfektionsutrustning, tvättstugor med mera och att 
tillsammans med MAS skriva särskilda hygienrutiner som ska passa kommunerna. Olika län har olika 
sätt att beräkna och fördela kostnaderna, och på mötet föreslogs en modell som skulle kunna gälla i 
Västerbotten.  

 
Frågan ställdes om hur Regionen har budgeterat för att klara bemanningen. För att kunna hålla 
befintlig bemanning på Vårdhygien behöver kostnader och intäkter ses över. Synpunkten lyftes att 
även kommunerna har ökade kostnader och att båda parter kan behöva göra nerskärningar utifrån 
gällande situation. Samarbetet upplevs som positivt, men det understryks att kommunerna behöver 
involveras i ett tidigt skede när förändringar ska ske. MAS bör involveras, men även kommunernas 
ekonomifunktioner.  

Länssamverkansgruppen beslutade att tillsätta en arbetsgrupp med fyra representanter från 
kommunerna och fyra representanter från Vårdhygien för att tillsammans utarbeta ett förslag till 
avtal. Representanter meddelas inom två veckor (fredag 24/11) till koordinatorerna, chef för FoU 
socialtjänst och chef för Vårdhygien, tillika sammankallande för arbetsgruppen.   
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46. Samverkansråd patientsäkerhet 
Beslutsärende 
Föredragande: Lars Hortlund, MAS, Lycksele kommun 
Länssamverkansgruppen har uppdragit till Samverkansråd patientsäkerhet att ta fram ett förslag på 
länsgemensamma riktlinjer för arbetet med personer med trakeostomi som vårdas i hemmet. En 
arbetsgrupp har tillsatts, bestående av representanter från kommunerna och regionen.  
 
Arbetsgruppen har gjort en omvärldsbevakning och funnit att ett mobilt utskrivningsteam i 
samverkan är ett framgångsrikt arbetssätt. En svårighet i arbetet är att det råder mycket olika 
förutsättningar i länet, och det finns behov av både gemensamma riktlinjer och anpassade. Det 
mobila teamet föreslås kunna verka både fysiskt och digitalt. Det ska utgå från regionens 
specialistenheter och stötta och utbilda kommunernas personal. Ett medskick gjordes till 
arbetsgruppen att undersöka möjligheten att dela på kostnader mellan region och kommun. 
   
Länssamverkansgruppen beslutade: 
- Att anta utredningens förslag gällande mobilt utskrivningsteam i samverkan mellan region och 
kommunerna.  
 
- Att utifrån ovanstående beslut, att uppdra till arbetsgruppen att forma länsgemensamma rutiner 
utifrån arbetsmodellen med ett mobilt team från specialistklinik i samverkan med regionen och 
kommunerna där regionen bistår med kompetens och utbildning och säkerställer stöd till vård och 
omvårdnadspersonal kring patienterna med stora omvårdnadsbehov. Där personal från regionens 
specialistklinik följer patienten till hemmet och säkerställer kunskap och trygghet till patient, 
närstående och personal inom kommunerna och skapar en trygg utskrivnings process.  
 
- Att uppdra till arbetsgruppen att ta fram ett förslag till ett samverkansavtal/ överenskommelse 
mellan regionen och kommunerna för att säkerställa och tydliggöra ansvar för ekonomi, kompetens, 
utbildningsansvar, handlingsplan och kontaktvägar.  

 

47. Uppföljning av samverkan 
Informationsärende 
Föredragande: Se respektive punkt. Kort återkoppling om hur olika grupperingar tagit sig an de 
uppdrag som gavs under föregående möte:  
Beredning barn och unga. Föredragande: David Isaksson, vice ordförande. Bereda frågan om hur 
befintligt skolchefsnätverk och elevchefsnätverk skulle kunna nyttjas för förankring av 
frågeställningar kring barn- och unga. I beredningsarbetet bör en plan för involvering av fristående 
skolhuvudmän ingå. En arbetsgrupp är tillsatt med representanter från skolchefer och 
elevhälsochefer. Ett förslag ska presenteras på Beredning barn och ungas första möte 2024. 
Beredning vuxna och äldre. Föredragande: Jennie Eriksson, ordförande. Bereda frågan och ge förslag 

på om en delning av vuxna- och äldrefrågor till två beredningar totalt sett skulle vara en mer effektiv 
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struktur. Beredning vuxna och äldre rekommenderar fortsatt en beredning, men önskar tydligare 

uppdrag från Länssamverkansgruppen, till exempel vad gäller psykisk ohälsa hos vuxna. 

Hjälpmedelsrådet. Föredragande: Sofia Ögren, regional hjälpmedelskoordinator.  Återkomma med 

förslag på hur en referensgrupp av förskrivare kan bidra till Hjälpmedelsrådets arbete. Undersöka 

möjligheten att skapa en gemensam digital kommunikationsyta mellan hjälpmedelskoordinatorn och 

förskrivarna. När det gäller den digitala kommunikationsytan anser Hjälpmedelsrådet att den ska 

kopplas till den ovan förslagna referensgruppen. Ärendet återkommer under våren 2024. 

Samverkansråd patientsäkerhet. Föredragande: Anna Bergström, Kvalitetschef 
Äldreomsorgsförvaltningen Umeå kommun. Se över rådets Samverkansråd patientsäkerhets uppdrag 
och organisering samt vilka befintliga nätverk och kompetenser som systematiskt kan stödja rådets 
arbete. Uppföljningen av samverkan visar att Det finns svårigheter i vårdens övergångar och därmed 
risk för sämre resultat för invånaren. Flest exempel ges då vårdkedjan sträcker sig mellan sjukhusvård 
och kommunal primärvård. Det framkommer också att regionen och kommunerna inte har kommit 
överens om hur man gemensamt skall dra lärdom av uppkomna avvikelser. Båda huvudmännen har 
var för sig ett utarbetat kvalitetsledningssystem, men det förefaller inte finnas gemensamma rutiner 
för att tillsammans arbeta för att öka kvaliteten i vårdens övergångar. I Socialstyrelsens föreskrifter 
om ledningssystem för systematiskt kvalitetsarbete anges att föreskrifterna ska tillämpas i det 
systematiska patientsäkerhetsarbetet, exempelvis gällande riskanalys, egenkontroll, utredning av 
avvikelser, sammanställning och analys, förbättrande åtgärder samt förbättring av processer och 
rutiner. 
 
Utifrån ovanstående föreslår arbetsgruppen följande uppdrag till Samverkansråd patientsäkerhet: 
Samverkansrådets uppdrag bör betraktas som en förlängning av huvudmännens eget systematiska 
patientsäkerhetsarbete, och utgå ifrån följande ”förbättringshjul” som baseras på Socialstyrelsens 
föreskrifter om systematiskt kvalitets- och patientsäkerhetsarbete:  

o Aggregera gemensamma avvikelser 
o Analysera avvikelserna  
o Förbättrande åtgärder – hur ska vi göra för att undvika upprepning 
o Skapa ett lärande 
o Patientsäkerhetsrådet redovisar det systematiska patientsäkerhetsarbetet i LSG. 

 
Samverkansrådet föreslås fortsätta som en beredning under Länssamverkansgruppen. 
Representationen i rådet förändras inte i ett första skede, vid implementering av uppdraget kan dock 
andra behov uppstå.  
 
Frågan ställdes hur representationen kommer att se ut i analysarbetet av avvikelser. Avvikelser ska 
hanteras löpande enligt varje huvudmans rutiner som förut. Samverkansrådet ska granska avvikelser 
på en aggregerad nivå, för att kunna skönja mönster och komma med rekommendationer. 
Synpunkten lyftes att arbetet bör knytas ihop med ramverk för uppföljning. Frågan lyftes hur 
representationen från rehab-området ser ut, då många avvikelser rör rehab. Arbetsgruppen tar med 
sig frågan. Ett färdigt förslag presenteras för Länssamverkansgruppen den 23 februari. 
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Referensgrupp för digital utveckling av välfärdstjänster. Föredragande: Thomas Fritz, 
digitaliseringsstrateg Region Västerbotten. Utreda formerna för en referensgrupp för digital 
utveckling av välfärdstjänster. En arbetsgrupp är tillsatt och denna arbetar med att ta fram mål och 
syftet med forumet, mötesfrekvens och organisation.  
 
Länssamverkansgruppen beslutade angående Referensgrupp för digital utveckling av 
välfärdstjänster:  
- Att arbetsgruppen ska kompletteras med en mindre kommun. Socialcheferna återkommer med 
representant.  
- Att Pernilla Henriksson och Isabell Zemrén utses till Länssamverkansgruppens kontaktpersoner för 
att tydliggöra behov och uppdrag för arbetsgruppen. 
- Att arbetsgruppen återkommer på Länssamverkansgruppens möte den 23 februari med ett förslag 
till utformning av organisation av referensgrupp för digital utveckling av välfärdstjänster. 
 
Övriga uppdrag och rekommendationer återkommer på kommande möten. 

 

48. Sammanhållen informationsöverföring 
Beslutsärende 
Föredragande: Thomas Fritz och André Forslöf 
Uppföljning av Länssamverkansgruppens möte 20231019. Länssamverkansgruppen beslutade att 
rekommendera en interimslösning med sikte på att byta till Cosmic/Cosmic Link när den lösningen 
tillräckligt bra och möter behoven/kriterier samt avtalsfrågorna är löst. Rekommendation är att 
använda denna interimslösning i 5 år. Länssamverkansgruppen har uppmärksammats på att det i 
föregående protokoll lyfts fram ett namngivet system, vilket inte är förenligt med den upphandling 
som ska ske. Underlaget med rekommendation till huvudmännen har därför justerats. 
Inriktningsbeslutet behöver skyndsam förankring hos varje huvudman, med rekommendationen att 
beslut fattas i socialnämnderna. Återkoppling av beslut ska ske innan årsskiftet. En övergripande 
planering fastställdes. 
På dagens möte lämnades en återkoppling från arbetsgruppen om 

• nuläge 

• om styrgrupp och arbetsgrupps sammansättning och fortsatta uppdrag behöver justeras.  

• frågan om en alternativ plan. 
Länssamverkansgruppen beslutade: 
- Att införandet samt driftskostnad av nytt systemstöd samfinansieras mellan Region Västerbotten 
och länets samtliga kommuner.  
- Att kostnaderna bärs till hälften av regionen och till hälften av respektive kommun utifrån 
ovanstående fördelningsnyckel i enlighet med tidigare överenskommelse (se bilaga).  
- Att respektive organisation ansvarar för tillsättande av resurser och implementering i den egna 
verksamheten. 
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- Att rekommendera varje huvudman att besluta om fördelning av kostnader enligt ovanstående. Ett 
justerat underlag skickas ut omgående.  

 

49. Fasta kontakter och egenvård 
- Fasta kontakter. Föredragande: Dagmar Schröder och Sofie Tängman och Ola Knutsson 
Nulägesuppdatering av arbetet med fasta kontakter och samordnad vårdplanering, samt kring 
implementering och vägen framåt.  Hur hålla i och hålla ut? Hur ska implementeringen fortgå? 
 
Det har skett ett arbete med uppstartsmöten, piloter och olika insatser. Det har mötts med intresse 
och engagemang på många håll, skepsis på andra. En stor svårighet är tids- personal- och resursbrist 
och ”förändringsträngsel”. Utvecklingsarbete nedprioriteras ofta i kärva tider. Det finns ett 
acceptansglapp bland medarbetare i förändringsarbete. Prioritering, uppföljning och efterfrågan på 
ledningsnivå behöver ske i linjen, samt en tydlig förankring av Nära vård-omställningen och vad den 
betyder för verksamheterna. Några lärdomar av implementeringen är att engagemang och viljan till 
personcentrerad vård och omsorg i samverkan finns, dock finns såväl eldsjälar som skeptiker. Fasta 
samordnade kontakter är helt avgörande för att få processen att fungera, inte minst när det gäller 
SIP. Ofta fungerar det så länge bara en verksamhet är inblandad, men för personer med många 
kontakter inom olika verksamheter fungerar inte samordningen. Ingen har mandat att samordna 
”över” någon annan, och det slutar med att individen och närstående blir hänvisade till att hålla 
samman och koordinera själva.  
  
- Egenvård. Skriftligt beslutsärende.  
En utredning pekar på behov av översyn och uppdatering av nuvarande överenskommelse om 
bedömning och planering av egenvård.  
Länssamverkansgruppen beslutade att uppdra till befintlig arbetsgrupp att utföra arbetet enligt 
föreslagen plan. 
 

50. Ledning och styrning för omställning till nära vård 
Länssamverkansgruppen beslutade att ärendet utgår. 
 

51. Övriga frågor  
- Hälsa tillsammans. Föredragande: Anna-Maria Stenlund, områdeschef tandvård.  
Information om projektet Hälsa tillsammans, ett samarbete mellan folktandvården och skolan. 
Projektet går ut på att jobba förebyggande tillsammans med skolan när det gäller tandhälsa för barn 
och ungdomar. Piloter pågår i Vindeln och Robertsfors och målet är att nå ut till alla barn och 
ungdomar i länet. Barn och ungdomar i Västerbotten har betydligt sämre tandhälsa än övriga landet. 
Forskning visar att förebyggande arbete på gruppnivå ger goda effekter på lång sikt. Projektet är 
upplagt så att folktandvården gör besök varje termin mellan åk 4–9, ger undervisning om 
förebyggande tandhälsa samt flourlackar elevernas tänder. Att det är ett återkommande inslag under 
en längre tid skapar relation med eleverna och leder till att eleverna ställer frågor, inleder dialog och 
engagerar sig. En svårighet i arbetet är att det inte går att skapa länsövergripande eller ens 
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kommunövergripande överenskommelser, utan överenskommelse måste ingås med varje rektor, 
vilket är ett tidsödande arbete.  
 

52. Ärenden till Samråd hälsa, vård och omsorg 
Fasta kontakter (informationsärende) 

53. Genomgång och sammanfattning av beslut 

54. Nästa möte 
8 december systemledning tillsammans med Samråd hälsa, vård och omsorg 
23 februari Länssamverkansgruppen 
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